

वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद
COUNCIL OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH
उत्तर पूर्व विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी संस्थान, जोरहाट-785006, असम
NORTH EAST INSTITUTE OF SCIENCE AND TECHNOLOGY, JORHAT-785006, ASSAM

सूचना/NOTICE

विषय: मल्टी-टास्किंग स्टाफ (एमटीएस) और ड्राइवर के पदों पर भर्ती के लिए चयन की विधि और परीक्षा की योजना-सम्बन्धी।

Sub: Mode of Selection and Scheme of Examination for the recruitment of Multi-Tasking Staff (MTS) and Driver-reg.

संस्थान के विज्ञापन संख्या 01/2026-आरईसी के संदर्भ में, जिसके द्वारा मल्टी-टास्किंग स्टाफ (एमटीएस) और ड्राइवर के पदों पर भर्ती के लिए आवेदन आमंत्रित किए गए थे, सभी संबंधित उम्मीदवारों की जानकारी के लिए एतद्वारा अधिसूचित किया जाता है कि उक्त पदों के लिए "चयन की विधि और परीक्षा की योजना" निम्नानुसार होगी:

With reference to the Institute's Advertisement No. 01/2026-REC for the recruitment on the posts of Multi-Tasking Staff (MTS) and Driver, it is hereby notified for the information of all concerned candidates that the "Mode of Selection and Scheme of Examination" for the said posts will be as detailed below:

C. चयन की विधि और परीक्षा योजना:

MODE OF SELECTION AND SCHEME OF EXAMINATION:

1. मल्टी-टास्किंग स्टाफ/MULTI TASKING STAFF (POST CODE: MTS):

i. आवेदनों की स्क्रीनिंग/Screening of Application:

प्राप्त आवेदनों की जांच विधिवत गठित स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा की जाएगी। स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा अनुशंसित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले उम्मीदवारों को प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। मेरिट सूची प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा में उम्मीदवारों के प्रदर्शन के आधार पर तैयार की जाएगी, जैसा कि सीएसआईआर द्वारा समय-समय पर निर्धारित किया जाएगा।

Applications received will be scrutinized by a duly constituted Screening Committee. Candidates who fulfil the eligibility criteria as recommended by the Screening Committee will be called for a Competitive Written Test. The merit list will be prepared on the basis of the performance of the candidates in the Competitive Written Test, as prescribed by CSIR from time to time.

ii. प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा/Open Competitive Written Examination:

It will be held as per the following details:

Mode of Examination	OMR based or Computer based Objective Type Multiple Choice Examination
Medium of Questions	The questions will be set both in English and Hindi except the questions on English Language
Standard of Examination	Matriculation

Total No. of Questions	150
Total Time allotted	02 Hours

प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा में नीचे दिए गए विवरण के अनुसार एक पेपर शामिल होगा:

Competitive written examination will consist of one paper as per the details given below:

Subject	No. of questions	Maximum Marks	Negative Marks
General Intelligence	25	75 [Three marks for every correct answer]	One mark will be deducted for every wrong answer
Quantitative Aptitude	25	75 [Three marks for every correct answer]	One mark will be deducted for every wrong answer
General Awareness	50	150 [Three marks for every correct answer]	One mark will be deducted for every wrong answer
English Language	50	150 [Three marks for every correct answer]	One mark will be deducted for every wrong answer

iii. उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन और अंतिम मेरिट सूची / Evaluation of Papers and Final merit list:

अंतिम मेरिट सूची प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा (CWE) में उम्मीदवार द्वारा प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी।

The final merit list will be prepared on the basis of the marks obtained by the candidate in the Competitive Written Examination (CWE).

2. ड्राइवर/DRIVER (POST CODE: DR):

i. आवेदनों की स्क्रीनिंग/Screening of Application:

प्राप्त आवेदनों की जांच विधिवत गठित स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा की जाएगी। स्क्रीनिंग कमेटी विज्ञापन में अधिसूचित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले उम्मीदवारों की सूची तैयार करेगी और कौशल परीक्षा (ड्राइविंग टेस्ट) के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट करेगी (सीएसआईआर/भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुसार)।

Applications received will be scrutinized by a duly constituted Screening Committee. The Screening Committee will shortlist the candidates meeting the eligibility criteria notified in the advertisement and short-list the candidates to be called for skill test (Driving Test) (As per CSIR/GoI guidelines).

ii. चरण I (कौशल परीक्षा)/Stage I (Skill Test):

स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा अनुशंसित उम्मीदवारों को कौशल परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा जो केवल अर्हता प्रकृति की होगी। जो कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण होंगे, उन्हें चरण II यानी प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा के लिए

आमंत्रित किया जाएगा।

The candidates as recommended by the Screening Committee will be called for a Skill Test which will be qualifying in nature. Those who qualify in the Skill Test will be invited for Stage II, i.e., Competitive Written Examination.

iii. चरण II (प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा)/Stage II (Competitive Written Examination):

यह निम्नलिखित विवरणों के अनुसार आयोजित की जाएगी:

It will be held as per the following details:

Mode of Examination	OMR based or Computer based Objective Type Multiple Choice Examination(Paper-I)
Medium of Questions	The questions will be set both in English and Hindi except the questions on English Language
Standard of Examination	Matriculation
Total No. of Questions	100
Total Time allotted	1 Hour and 30 Minutes

प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा में नीचे दिए गए विवरण के अनुसार एक पेपर शामिल होगा:

Competitive written examination will consist of one paper as per the details given below:

Subject	No. of questions	Maximum Marks	Negative Marks
General Intelligence	25	75 [Three marks for every correct answer]	One mark will be deducted for every wrong answer
Quantitative Aptitude	25	75 [Three marks for every correct answer]	One mark will be deducted for every wrong answer
General Awareness	25	75 [Three marks for every correct answer]	One mark will be deducted for every wrong answer
English Language	25	75 [Three marks for every correct answer]	One mark will be deducted for every wrong answer

iv. उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन और अंतिम मेरिट सूची/Evaluation of Papers and Final merit list:

प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा के पेपर का मूल्यांकन केवल उन उम्मीदवारों के लिए किया जाएगा जो कौशल परीक्षा (ड्राइविंग टेस्ट) में उत्तीर्ण होंगे। अंतिम मेरिट सूची, प्रतिस्पर्धी लिखित परीक्षा में उम्मीदवार द्वारा प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी।

Paper of the Competitive Written Examination will be evaluated only for those candidates who will clear the skill test. The final merit list will be prepared on the basis of the marks obtained by candidate in the Competitive Written Examination.

टिप्पणी: टाई मामलों का समाधान: ऐसे मामलों में जहां दो या दो से अधिक उम्मीदवारों ने समान कुल अंक प्राप्त किए हैं, टाई का समाधान सीएसआईआर के पत्र संख्या 5-1(211)/2014-पीडी दिनांक 30.05.2023 के अनुसार किया जाएगा।

Note: Resolution of Tie cases: Resolution of cases wherein two or more candidates have scored equal aggregated marks, the tie shall be resolved in accordance with CSIR Letter No.5-1(211)/2014-PD dated 30.05.2023.

विज्ञापन संख्या 01/2026-आरईसी में उल्लिखित अन्य सभी नियम और शर्तें अपरिवर्तित रहेंगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे आगे के अपडेट के लिए समय-समय पर सीएसआईआर-नीस्ट की आधिकारिक वेबसाइट देखते रहें।

All other terms and conditions mentioned in Advertisement No. 01/2026-REC remain unchanged. Candidates are advised to periodically visit the CSIR-NEIST official website for further updates.

हस्ता/Sd/-

प्रशासन नियंत्रक/Controller of Administration